1

令和７年９月熱海市教育委員会定例会 会議録

〇令和７年９月２５日（木曜日）

〇出席委員（５名）

  教育長   水 野  秀 司

  教育委員  木 田  真由美

教育委員  栁 町  直 美

教育委員  沓 間  智 彦

教育委員  萩 原  敏 之

〇事務局出席者

  教育委員会事務局長      森 野  敦

学校教育課長         相 磯  郁 子

  専門監兼教職員指導室長    加 藤  悦 子

学校教育課教育保育推進室長  佐 藤  織 絵

学校教育課総務管理室長    小 島  輝 久

生涯学習課社会教育室長    小 林  要 子

生涯学習課文化交流室長    川 口  正 樹

図書館長           小 林  啓 一

図書館管理室長        稲 葉  努

学校教育課教育保育推進室   水 口  恵

開会

開会時刻 午後３時００分

１．教育長挨拶

２．議事録署名人確認（沓間委員・萩原委員）

 議事録署名人を沓間委員及び萩原委員にお願いする。

３．報告事項

 （１）学校教育課

 （学校教育課長から説明）

・教育委員会令和７年１０月の行事予定について

・認可保育所等（２・３号）の入所状況及び待機児童数について

異議なしで承認された。

 （専門監から説明）

・令和７年度全国学力・学習状況調査の結果について

質疑応答後承認された。

 ［内容］

教育委員 過去よりもだいぶポイントが上がってきているのはよい傾向だと思います。

教育委員 今回の内容が保護者にも伝わるとよい。学習時間が少ない傾向をみると、ス

マホなどの時間が多いのか、その点を集中的に具体的な改善する手立てを検討しても

2

らいたいです

教育長 問題の意味を理解できない子もいるのではないか。読解力をつけるようにして

いけたらと思います。

教育委員 理科については、毎年ではないように思いますが、今年からでしょうか。ど

ういう目的で理科を調査しているのでしょうか。

専門監 理科は３年に一度の実施項目になります。調査方法も他教科と違い学校ごとの

調査となりオンラインで行いました。

教育委員 スマホなどで情報を得るばかりではなく、小さい時からの実際に見る、経験

することの積み重ねで理解を深めていくことが大切だと感じます。

教育委員 自分の経験上、現在の子どもたちは圧倒的に会話が少ないと感じます。もっ

と日々の生活から話をすること、話を聞くことを大事にしてもらいたいと思います。

教育長 自分の思っていることを相手に正確に伝えられる力を日々の生活で身につけて

もらいたいと思います。

 （専門監から説明）

・令和７年度熱海市教育委員会主催夏季研修会について

質疑応答後承認された。

［内容］

教育委員 参加は希望制ですか。指名制ですか。

専門監 どちらもあります。希望も募りますが、校長・教頭からも個別に声掛けをして

います。

 （２）生涯学習課

（文化交流室長から説明）

・令和７年８月文化施設入館者数について

異議なしで承認された。

 （３）図書館

  （管理室長から説明）

  ・令和７年１０月の行事予定について

  ・各階の特集・企画展示コーナー

  ・令和７年８月の利用実績について（本館・電子図書館・移動図書館）

  質疑応答後承認された。

［内容］

  教育委員 駐車場がいっぱいで停められないため、ブックバスの運行時間で停めない時

間は停められるようにはできませんか。また、児童書の並び順ですが、作者や本のタ

イトルの五十音順ではなく、絵を描いている作者の五十音順だったので、その案内が

なくわかりづらいところがありました。

  教育長 駐車場の件、並び順の件、検討してください。

教育委員 夏休み期間中ブックバスは第二小に行っているようですが、まわる学校は希

望によるのでしょうか。

管理室長 ブックバスは、夏休み期間中も通常通りすべての学校を運行していますが、

第二小は地域の方の利用があったということです。

  教育委員 学校でブックバスの利用がない分、夏休み中の子どもの来館者数に影響があ

りますか。

3

  管理室長 来館者を人数でしか把握していないため年代は把握できていないが、今年に

入ってから一定の時間、大人か子どもか利用状況の集計をとっています。夏休みは子

どもたちを児童室で見かけることはありますが、多いとは言えないと思います。

  図書館長 夏休み期間、児童室には普段と比べると多い時で７，８人は子どもたちがい

たと思います。

教育長 電子図書館は、一カ月の延べ閲覧回数ではなく、実際何人が利用しているかわ

かりますか。

  管理室長 アカウント数で確認ができる可能性があるので確認してみます。

４．協議事項

（１）学校教育課

 （教育保育推進室長から説明）

・熱海市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定める条例（案）について

質疑応答後承認された。

 ［内容］

教育委員 今ある市の園で新たに受け入れてもらえる制度ですか。外国籍の子どもも対

象となりますか。

教育保育推進室長 市で６カ月から満３歳未満でどの園にも通っていないことを確認後

利用できる制度となっています。外国籍の子どもも同様です。

教育委員 現時点で該当人数は何名になりますか。

教育保育推進室長 ９月現在で８０名ほどです。２歳児は７０％以上が園に通っている

ので、０・１歳児が多くなっています。

教育委員 一日の最大利用可能時間はありますか。もし長時間を預かるとなった場合、

アレルギーの対応など気になります。

教育保育推進室長 園によって、定期通園か色々な園を自由通園にするのか、国から

は、色々なやり方を示されていますが、園の状況を考えるとなかなか自由通園は難し

く定期通園を現在のところ考えています。食事は出さないことも可能なので、公立園

では今のところ給食の時間は除いて考えています。

もし、月に１０時間となった場合、一回に２，３時間で月３，４回程度などの利用に

なるのではないかと考えています。

 閉会時刻 午後３時５５分